

Số: 178 /QĐ-UBND

Bình Phước, ngày 10 tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của
Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;

Theo đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập tại Tờ trình số 44/TTr-BQLV ngày 06/02/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập.

Giám đốc Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập có trách nhiệm phối hợp các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 2;
- Sở Nội vụ (05 bản);
- LĐVP, Phòng: KT;
- Lưu: VT (Th qd 02-023).



Huỳnh Anh Minh

KẾ HOẠCH

Công tác năm 2023 của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Bù Gia Mập
(Kèm theo Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 10 / 02 /2023 của UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH

Xây dựng Kế hoạch công tác năm 2023 giúp cho Ban Quản lý Vườn Quốc gia Bù Gia Mập có cơ sở thực hiện việc đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp.

II. YÊU CẦU

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các Kế hoạch phải sát với tình hình thực tế của đơn vị, xác định rõ nội dung công việc cụ thể các chỉ tiêu, nhiệm vụ, thời gian hoàn thành các nhiệm vụ theo đúng quy định.

* Danh mục viết tắt: Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập (BQL Vườn) Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng Vườn quốc gia Bù Gia Mập (HKL Vườn); Trung tâm Giáo dục môi trường và Dịch vụ môi trường rừng (TT GDMT và DVMTR); Trung tâm Cứu hộ, Bảo tồn và Phát triển sinh vật (TT CH, BT và PTSV); Phòng Kế hoạch – Tài chính (Phòng KH-TC); Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế (Phòng KH và HTQT); Bảo tồn đa dạng sinh học (BT, ĐDSH).

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THỰC HIỆN TRONG NĂM 2023

ST T	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm	Cơ quan thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
I				Quý I/2023			
1.1	Xây dựng Kế hoạch BVR, PCCCR mùa khô năm 2022-2023	HKL Vườn	Các đơn vị phối hợp	Tháng 01/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	
1.2	Phối hợp ký kết hoạt động phong trào kết nghĩa năm 2023 giữa BQL Vườn -	BQL Vườn	Các đơn vị phối hợp		Kế hoạch	Đoàn KT-QP 778	

	BQL Vườn - Đoàn KT-QP 778 QK7 và các đơn vị kết nghĩa						
1.3	Kế hoạch phối hợp BQL Vườn với các đồn Biên phòng về bảo vệ rừng và bảo vệ an ninh biên giới	BQL Vườn	Các đồn Biên phòng đóng trong vùng lõi và vùng đệm VQG		Kế hoạch	BQL Vườn	
1.4	Xây dựng và triển khai chương trình tái thả động vật sau cứu hộ về rừng tự nhiên có sự tham gia của cộng đồng	Trung tâm CH, BT và PTSV	Các phòng, TT, HKL các tổ chức cá nhân trong và ngoài tỉnh		Chương trình	BQL Vườn	
1.5	Xây dựng Kế hoạch nội dung Giáo dục môi trường	Trung tâm GDMT và DVMTR	KHL Vườn		Kế hoạch	BQL Vườn	
1.6	Triển khai thực hiện đề tài Khoa học công nghệ cấp tỉnh " <i>Phân tích và xác định các chất có giá trị dược liệu và mô hình trồng nấm Linh chi, mọc trên họ thân cây tre nửa trồng môi rừng</i>	BQL Vườn	Sở Khoa học và Công nghệ		Quyết định	UBND tỉnh	

	<i>nhân tạo và xâm nhiễm vào môi trường tự nhiên tại Vườn Quốc gia Bù Gia Mập ” hạn mục 2 đã được Hội đồng Khoa học phê duyệt</i>					
2.1	Nâng bậc lương trước thời hạn cho công chức, viên chức và lao động hợp đồng Nghị định 68/2000/NĐ-CP	BQL Vườn	Các phòng, TT, HKL	Tháng 02/2023	Quyết định	BQL Vườn
2.2	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023	BQL Vườn	Các phòng, ban, TT, HKL		Kế hoạch	BQL Vườn
2.3	Xây dựng kế hoạch tình nguyện cho các Tỉnh nguyện viên tham gia công tác chăm sóc, tái thả động vật hoang dã	Trung tâm CH, BT và PTSV	Các đơn vị tổ chức, cá nhân quan tâm		Kế hoạch	BQL Vườn
2.4	Xây dựng Quy chế phối hợp trong hoạt động Du lịch sinh thái các đơn vị trong cơ quan	Trung tâm GDMT và DVMTR	Các phòng, ban, TT, HKL		Quyết định	BQL Vườn
2.5	Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu thuộc kinh phí thường xuyên và không thường xuyên năm 2023	Phòng KH - TC	Các phòng, ban, TT, HKL		Quyết định	BQL Vườn

2.6	Xây dựng Kế hoạch và liên hệ các tổ chức trong nước và quốc tế trong lĩnh vực bảo tồn	Phòng KH và HTQT	Các tổ chức trong nước và quốc tế về BT ĐDSH		Kế hoạch	BQL Vườn	
3.1	Triển khai Quy chế khen thưởng đột xuất năm 2023	BQL Vườn	Các phòng, ban, TT, HKL		Quyết định	BQL Vườn	
3.2	- Triển khai thực hiện đề tài Khoa học công nghệ cấp tỉnh “ <i>Nghiên cứu bảo tồn và phát triển các loài trà mi (Camelli) tại Vườn Quốc gia Bù Gia Mập, tỉnh Bình Phước</i> ”, giai đoạn 2023 – 2025	BQL Vườn	Sở KH và Công nghệ		Quyết định	UBND tỉnh	
3.3	Kế hoạch Phát động phong trào thi đua “ <i>Toàn tỉnh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau</i> ” giai đoạn 2021 - 2025	BQL Vườn	Các phòng, ban, TT, HKL	Tháng 3/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	
3.4	Xây dựng và triển khai phương án chăn nuôi Hữu cơ	Trung tâm CH, BT và PTSV	Người dân địa phương		Phương án	BQL Vườn	
3.5	Mua sắm xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng	BQL Vườn	Sở Tài chính		Quyết định	UBND tỉnh	
II				Quý			

				II/2023		
4.1	Phối hợp triển khai thực hiện “Phương án quản lý rừng bền vững tại Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập giai đoạn 2021 – 2030”	BQL Vườn	Các đơn vị phối hợp	Tháng 4/2023	Quyết định	UBND tỉnh
4.2	Xây dựng Kế hoạch tham mưu đề xuất các văn bản hồ sơ thực hiện nhiệm vụ đề cử khu dự trữ sinh quyển thế giới tỉnh Bình Phước	Phòng KH và HTQT	Các phòng, ban, TT, HKL		Kế hoạch	BQL Vườn
4.3	Xây dựng các phương án phát triển du lịch sinh thái bền vững tại Vườn quốc gia Bù Gia Mập	Trung tâm GDMT và DVMTR	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Văn hóa thông tin huyện Bù Gia Mập		Kế hoạch	BQL Vườn
5.1	Kế hoạch học tập kinh nghiệm các khu Bảo tồn, Vườn quốc gia một số tỉnh	BQL Vườn	Các Vườn quốc gia, khu bảo tồn các tỉnh	Tháng 5/2023	Công văn	UBND tỉnh

5.2	Xây dựng Kế hoạch diễn giải môi trường về cứu hộ động vật hoang dã	Trung tâm CH, BT và PTSV	Các đơn vị liên quan		Kế hoạch	BQL Vườn	
5.3	Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam 21/5/1973-21/5/2023	HKL Vườn	Các đơn vị liên quan	Tháng 5/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	
6.1	Kết hoạch sơ kết các hoạt động của Vườn, đánh giá tiến độ triển khai và thực hiện các kế hoạch đầu năm 2023	BQL Vườn	Các phòng, ban, TT, HKL	Tháng 6/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	
6.2	Giao Kế hoạch vốn trung hạn 06 tháng cuối năm 2023 dự án bảo vệ và phát triển rừng	BQL Vườn	Sở Tài chính		Quyết định	UBND tỉnh	
III				Quý III/2023			
7.1	Xây dựng Kế hoạch tuần tra bảo vệ rừng khu vực giáp ranh tỉnh Đắk Nông và nước bạn Capuchia	BQL Vườn	Các đơn vị phối hợp	Tháng 7/2023	Kế hoạch thường xuyên	BQL Vườn	

7.2	Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các xã vùng đệm các Nghị định của Chính phủ về bảo vệ rừng	Trung tâm GDMT và DVMTR	UBND các xã vùng đệm		Kết hoạch thường xuyên	BQL Vườn	
8	Xây dựng Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí việc làm của công chức, viên chức các phòng, trung tâm, hạt Kiểm lâm	BQL Vườn	Các phòng, ban, TT, HKL	Tháng 8/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	
9	Triển khai phương án BVR, PCCCR cho những tháng mùa khô cuối năm 2023	BQL Vườn	Các đơn vị phối hợp	Tháng 9/2023	Kế hoạch thường xuyên	BQL Vườn	
IV				Quý IV/2023			
10.1	Xây dựng và biên tập thông tin về loài, ảnh đưa vào danh sách giới thiệu một số loài thực vật ở Vườn quốc gia	Phòng KH và HTQT	Các chuyên gia các đơn vị phối hợp	Tháng 10/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	
10.2	Triển khai Kế hoạch bảo dưỡng các thiết bị, phương tiện, công cụ PCCCR, tuần tra kiểm soát lửa rừng, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng của các đơn vị nhận khoán bảo vệ rừng	HKL Vườn	Đơn vị nhận khoán bảo vệ rừng		Kế hoạch	BQL Vườn	
11.1	Tổ chức Lễ kỷ niệm 21 năm ngày thành lập Ban	BQL Vườn	Các phòng, ban,	Tháng 11/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	

	Quản lý VQG Bù Gia Mập 27/11/2002- 27/11/2023. Kỷ niệm 64 năm ngày Lâm nghiệp Việt Nam 28/11/1959- 28/11/2023		TT, HKL				
11.2	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và hợp tác quốc tế.	Phòng KH và HTQT	Các tổ chức trong và ngoài nước		Kế hoạch	BQL Vườn	
12.1	Thực hiện Kế hoạch nghiệm thu khoán bảo vệ rừng.	BQL Vườn	Các đơn vị phối hợp	Tháng 12/2023	Kế hoạch	BQL Vườn	
12.2	Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền BVR, PCCCR mùa khô năm 2023.	HKL Vườn	Các đơn vị phối hợp		Kế hoạch	BQL Vườn	
12.3	Triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2023	BQL Vườn	Các phòng, ban, TT, HKL		Kế hoạch	BQL Vườn	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý Vườn Quốc gia Bù Gia Mập.

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch này và căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, chủ động ban hành Kế hoạch chi tiết theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm của đơn vị.

b) Giám đốc Ban Quản lý VQG Bù Gia Mập chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác năm của đơn vị mình. Đối với công việc hoàn thành không đúng tiến độ, thời gian quy định hoặc không hoàn thành kéo dài sang năm sau... phải có báo cáo giải trình cụ thể, trong đó phải đánh giá được nguyên



nhân chủ quan, khách quan của việc chậm hoàn thành hoặc không hoàn thành, phương hướng khắc phục hoặc hoàn thiện trong thời gian tới.

c) Chủ động báo cáo, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh bổ sung Chương trình, Kế hoạch công tác năm khi có phát sinh nhiệm vụ mới hoặc thực hiện theo chỉ đạo của Bộ, Ngành, Trung ương, Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét điều chỉnh Kế hoạch một lần duy nhất trong năm. Thời gian điều chỉnh bổ sung phải thực hiện trước ngày 10/11/2023.

d) Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 30/11/2023.

2. Sở Nội vụ

Chỉ đạo Ban Thi đua khen thưởng tỉnh theo dõi, rà soát đối với các tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định để làm cơ sở đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định khen thưởng hoặc không thực hiện khen thưởng theo quy định (Không hoàn thành từ 1/3 nhiệm vụ được giao theo quy định).

Yêu cầu Giám đốc Ban Quản lý VQG Bù Gia Mập, Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.